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Asia:
Lausunto 1) Euroopan komission ehdotuksesta neuvoston asetukseksi tuomioistuimen toimivallas-
ta, sovellettavasta laista sekä päätösten tunnustamisesta ja täytäntöönpanosta aviovarallisuussuh-
teita koskevissa asioissa sekä 2) Euroopan komission ehdotuksesta asetukseksi tuomioistuimen toi-
mivallasta, sovellettavasta laista sekä päätösten tunnustamisesta ja täytäntöönpanosta rekisteröity-
jen parisuhteiden varallisuusoikeudellisia vaikutuksia koskevissa asioissa

Viite:

Lausuntopyyntö 21.4.2011, OM 6/482/2006, EU/2011/0858

Pyydettynä lausuntona Helsingin käräjäoikeus esittää seuraavaa:

1) Ehdotus neuvoston asetukseksi tuomioistuimen toimivallasta, sovellettavasta laista sekä päätösten tun-
nustamisesta ja täytäntöönpanosta aviovarallisuussuhteita koskevissa asioissa

Käräjäoikeus yhtyy komission käsitykseen siitä, että ehdotuksen tavoitteet voidaan saavuttaa vain aviova-
rallisuutta koskevin yhteisin säännöksin ja vain unionin tasolla. Ehdotus lisännee asianomaisten kansallis-
ten viranomaisten hallinnollista rasitusta vain vähän. 

Toimivaltaista tuomioistuinta koskevien objektiivisten valintakriteerien ansiosta vältetään rinnakkaiset 
menettelyt. Valintakriteerit ovat selkeät. Käräjäoikeudella ei myöskään ole huomautettavaa ehdotuksesta 
toissijaista toimivaltaa, varatoimivaltaa tai toimivaltaa vastakanteen yhteydessä koskevilta osin.

Lainvalintasääntöjen yhdenmukaistaminen yksinkertaistaa menettelyjä ja kansalaiset voivat sen ansiosta 
määrittää sovellettavan lain yhtenäisten säännösten perusteella ja ennakoida omaisuuteensa sovellettavan 
lainsäädännön. Tämä helpottaa myös tuomioistuinten työtä. Ehdotetut säännöt, jotka koskevat tuomiois-
tuinten päätösten tunnustamista ja täytäntöönpanoa, helpottavat myös päätösten liikkuvuutta jäsenvaltioi-
den välillä.

Ehdotuksessa määritelty tuomioistuimen käsite sisältää myös viranomaiset ja henkilöt, jotka tuomioistuin 
on valtuuttanut tai nimennyt hoitamaan tiettyjä tehtäviä. Samalla näiden viranomaisten laatimat asiakirjat 
voidaan rinnastaa tuomioistuimen päätöksiin toisessa jäsenvaltiossa tapahtuvan tunnustamisen ja täytän-
töönpanon osalta. Käytännön elämässä on toisinaan työlästä selvittää eri jäsenvaltioiden järjestelmiä ja 
asiakirjojen merkitystä. Tältä osin EU:ssa tulisi olla käytössä erillinen tietopankki järjestelmistä, käsitteis-
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tä ja eri asiakirjojen merkityksestä tai edes luettelo siitä, minkä viranomaisen antamat asiakirjat ovat rin-
nastettavissa tuomioistuimen päätöksiin. 

Käräjäoikeus pitää kannatettavana tavoitteena sitä, että kaikki kansalaisia koskevat oikeudelliset menette-
lyt, jotka liittyvät toisiinsa, käsiteltäisiin saman jäsenvaltion tuomioistuimissa. Sen vuoksi on tarkoituk-
senmukaista, että perintö- ja testamenttiasioissa toimivaltainen tuomioistuin voi käsitellä myös perintö- 
tai testamenttiasian alkamisesta aiheutuvaa aviovarallisuussuhteiden purkautumista. Samoin avio- tai asu-
museroa tai avioliiton pätemättömäksi julistamista koskevan toimivallan laajentaminen koskemaan avio- 
tai asumuserosta aiheutuvaa aviovarallisuuden purkautumista sekä muita menettelystä aiheutuvia aviova-
rallisuussuhteisiin liittyviä kysymyksiä puolisoiden sopimalla tavalla on perusteltua. Liittymäperusteet, 
joiden nojalla voidaan määrittää se jäsenvaltio, jonka tuomioistuimilla on toimivalta käsitellä aviovaralli-
suussuhteita koskevat menettelyt, ovat riittävän väljät.

Sovellettavan lain vaihtaminen ei vaikuta kolmansien oikeuksiin, mutta lain vaihto voi vaikuttaa myös ta-
kautuvasti, ei kuitenkaan aiempien oikeustoimien pätevyyteen. Mahdollisuus on, että sovellettavan lain 
vaihtamismahdollisuus johtaa painostustilanteisiin esimerkiksi riitaisissa avioeroissa. Valinnanvapaus on 
sinänsä kannatettava arvo, mutta se ei välttämättä vähennä aviopuolisoiden välisiä riitoja, vaan jättää 
sovellettavan lain riidan kohteeksi. Sovellettavan lain valintaa koskevat muodolliset vaatimukset ovat 
senkin vuoksi tarpeellisia.  

2) Ehdotus neuvoston asetukseksi tuomioistuimen toimivallasta, sovellettavasta laista sekä päätösten tun-
nustamisesta ja täytäntöönpanosta rekisteröityjen parisuhteiden varallisuusoikeudellisia vaikutuksia kos-
kevissa asioissa

Ehdotuksessa säädetään pelkästään rekisteröityjen parisuhteiden varallisuusoikeudellisista näkökohdista. 
Varallisuusoikeudelliset näkökohdat kattavat parisuhteen osapuolten omaisuuden hoitoon liittyvät kysy-
mykset ja omaisuudenjakoon liittyvät kysymykset liiton hajoamisen tai toisen osapuolen kuoleman jäl-
keen.

Siltä osin kuin ehdotus on yhteneväinen edellä 1) kohdassa mainitun ehdotuksen osalta, käräjäoikeus viit-
taa mainitussa kohdassa lausuttuun.

Rekisteröidyn parisuhteen varallisuusoikeudellisiin vaikutuksiin sovelletaan sen valtion lainsäädäntöä, 
jossa parisuhde on rekisteröity. Edellä 1) kohdassa on todettu, että kansainvälisille aviopaperille annetaan 
mahdollisuus valita, minkä maan lakia heidän varallisuussuhteisiinsa sovelletaan puolison kuollessa tai 
liiton päättyessä eroon. Erilaista kohtelua rekisteröityjen parisuhteiden osalta on perusteltu sillä, että EU:n 
27 jäsenvaltiosta vain 14 valtiossa tunnustetaan rekisteröidyt parisuhteet parisuhdemuotona. Komission 
perustelu on varteenotettava. Tavoitteeksi on asetettava, että rekisteröidyn parisuhdemuodon tunnustami-
sen yleistyttyä asetukset voidaan yhdistää ja rekisteröityjä parisuhteita käsitellä EU:n alueella tasa-arvoi-
sesti ja yhdenvertaisesti avioparisuhteiden kanssa.

 
 Lausunnon on valmistellut käräjätuomari Merja Vainio
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